
Nº 140, sexta-feira, 24 de julho de 200934 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇAÄO PROIBIDA POR TERCEIROS

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela
Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16
de julho de 2009, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08
de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, re-
solve:

Nº 298 - Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para exer-
cerem o encargo de substitutos eventuais, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares dos responsáveis pelas atividades a se-
guir, sem prejuízo das respectivas atribuições, no âmbito da Unidade
Regional do Rio de Janeiro - URRJ:

Coordenação de Exploração da Infraestrutura Rodoviária -
TEREZA CRISTINA DE ARAÚJO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº
0777991;

Coordenação de Fiscalização - RODRIGO PEREIRA DE
CASTRO, Matrícula SIAPE nº 1517760;

Coordenação de Processamento de Autos de Infração - NA-
DIMARCIA TAVARES AREAS, Matrícula SIAPE nº 1254857; e,

Coordenação de Administração e Finanças - FABIANKA DE
CARVALHO SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1510935.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 252, de 30 de junho de
2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela
Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16
de julho de 2009, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08
de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, re-
solve:

Nº 299 - Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para exer-
cerem o encargo de substitutos eventuais, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares dos responsáveis pelas atividades a se-
guir, sem prejuízo das respectivas atribuições, no âmbito da Unidade
Regional de São Paulo - URSP:

Coordenação de Exploração da Infraestrutura Rodoviária -
FRANCO YOITI OMORI, Matrícula SIAPE nº 1517032;

Coordenação de Fiscalização - DANIEL DE CASTRO, Ma-
trícula SIAPE nº 1335477;

Coordenação de Processamento de Autos de Infração - SIL-
VIA MARI OKUYAMA, Matrícula SIAPE nº 1683959; e,

Coordenação de Administração e Finanças - REGINA LA-
MONGI DIECKMANN, Matrícula SIAPE nº 1434498.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, resolve:

Nº 885 - Dispensar o servidor LUCIANO SIMÕES DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1570430, CPF nº 642.776.662-72, da função de
Chefe do Núcleo de Comunicação Social, código FG-3, da Supe-
rintendência Regional nos Estados do Amazonas e Roraima desta
Autarquia.

Nº 886 - Designar o servidor NAIRAM SALAZAR FURTADO, ma-
trícula SIAPE nº 1104995, CPF nº 574.569.762-87, para exercer a
função de Chefe do Núcleo de Comunicação Social, código FG-3, da
Superintendência Regional nos Estados do Amazonas e Roraima des-
ta Autarquia.

HERALDO COSENTINO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 127, § 2º, da Constituição
Federal, e tendo em vista as disposições do artigo 27, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 344 - Designar a Subprocuradora-Geral da República DEBORAH
MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA para exercer as funções
de Vice-Procuradora-Geral da República.

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais e com fundamento no pa-
rágrafo único do artigo 73 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Nº 345 - Designar a Subprocuradora-Geral da República SANDRA
VERÔNICA CUREAU para exercer as funções de Vice-Procuradora-
Geral Eleitoral.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIA Nº 346, DE 23 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 127, § 2º, da Constituição
Federal, e tendo em vista as disposições do art. 26, inciso VIII, da Lei
Complementar n.º 75, de 20/5/1993, resolve:

Designar o Procurador Regional da República, Doutor CAR-
LOS FREDERICO SANTOS, para continuar exercendo o cargo em
comissão de Secretário-Geral, CC-7, do Ministério Público Federal.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 684, DE 22 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1. Exonerar CALLINA GOULART PENTAGNA, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 13491, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República, Doutor Nívio de Freitas Silva Filho, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

2. Nomear LÍLIAN CUNHA BARBOZA, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 11250, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, junto ao Gabinete do Pro-
curador da República, Doutor Nívio de Freitas Silva Filho, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.33.000.001303/2009-90, resolve:

Nº 687 - Declarar vago, a partir de 16 de junho de 2009, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor EDISSON DE
MELO MENEZES, matrícula 19090, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.008300/2009-28, resolve:

Nº 688 - Declarar vago, a partir de 07 de julho de 2009, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora KARINE PAU-
LA DE SOUSA FILADELPHO, matrícula 20066, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 689 - Designar HELLEN CRISTINA CLEMENTE MARTINS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 19890, para
substituir, no período de 15 a 24 de julho de 2009, o Chefe da Seção
de Controle de Despesas Contratuais, FC-2, da Coordenadoria de
Logística e Contratos, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal, por motivo de cargo vago.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.007933/2009-19, resolve:

Nº 690 - Declarar vago, a partir de 15 de junho de 2009, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ANTONIO
CARLOS DIAS CORREIA SOBRINHO, matrícula 20215, por mo-
tivo de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.007926/2009-17, resolve:

Nº 691 - Declarar vago, a partir de 29 de junho de 2009, o cargo de
Analista Processual, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MARCIO AN-
DRE FEYH ZAGO, matrícula 19563, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 36, DE 23 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de
outubro de 2007, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,
resolve:

Art. 1º. Designar a servidora ANDRÉA DA COSTA OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-
201-00, matrícula MPF nº 20.607-5, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Pro-
curador Regional da República, Dr. Carlos Alberto Carvalho de Vi-
lhena Coelho.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

PORTARIA Nº 97, DE 22 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, resolve:

I - DESIGNAR a servidora DIANA CORREIA QUEIRO-
GA, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 19942-7,
para o exercício da Função de Confiança de Assessor, nível I, FC-2,
do Gabinete do Procurador da República Dr. CELSO COSTA LIMA
VERDE LEAL, na Procuradoria da República no Município de Ta-
batinga, Estado do Amazonas.

II - DESIGNAR o servidor JOÃO THIAGO CAVALCAN-
TE, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20894-9,
para o exercício da Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico,
nível I, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Ta-
batinga, Estado do Amazonas.

THALES MESSIAS PIRES CARDOSO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 82, DE 22 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, RESOLVE designar para atuar nas sessões dos órgãos
fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante
o mês de agosto de 2009, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Maria Lúcia Abrantes Ferreira, Procuradora do
Tr a b a l h o ;

II - 2ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do
Tr a b a l h o ;

III - 3ª Turma: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador do
Tr a b a l h o ;

IV - 4ª Turma: Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Pro-
curadora do Trabalho;

V - 5ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do
Tr a b a l h o ;

VI - 6ª Turma: Deborah da Silva Felix, Procuradora do
Tr a b a l h o ;

VII - 7ª Turma: José Cláudio Codeço Marques, Procurador
do Trabalho;

VIII - 8ª Turma: Eduardo Galvão de Andrea Ferreira, Pro-
curador do Trabalho;


